

Brzydkie wyrazy u przedszkolaka. Jak reagować?

Przedszkolaki szybko chwytają nowe słowa i chętnie je powtarzają. Ważne jest, by uważać co i jak mówimy przy naszym dziecku. Przekleństwa mogą pojawić się jednak wszędzie. Dziecko usłyszy coś w radiu, na placu zabaw lub w przedszkolu. Gdy nasz maluch zaczyna mówić brzydkie słowa, nie możemy tego akceptować. To, że dziecko przeklina nie znaczy wcale, że zdaje sobie sprawę z tego, że robi źle. Jak reagować w sytuacji gdy dziecko zaczyna mówić brzydkie słowa?

Dziecko wypowiadając nowe słowa pragnie zwrócić na siebie uwagę dorosłych oraz przetestować rodziców - chce wiedzieć na ile może sobie pozwolić. Początkowo maluch powtarza słowa gdzieś usłyszane, sam nie zna ich znaczenia i nie wie, że używanie ich jest niedozwolone. Używanie brzydkich słów dziecko traktuje jak zabawę, są one dla niego atrakcyjne i cieszy je gwałtowna reakcja wywołana u dorosłego. Jakie są przyczyny przeklinania dzieci i jak radzić sobie z nimi powinni rodzice?

Przyczyny przeklinania u dzieci

Dlaczego dziecko przeklina?

Chęć zwrócenia uwagi

Dziecko przeklina, by zwrócić na siebie uwagę. Jeśli maluch próbuje skierować uwagę na swoją osobę w zwykły sposób i nie odnosi to rezultatu - mówi brzydkie słowo. Wtedy rodzice gwałtownie zwracają uwagę na dziecko i choć nie są zadowoleni, maluch osiąga cel - uwaga skierowana jest na naszego kilkulatka.

Reakcja otoczenia

Przedszkolak używanie brzydkich słów traktuje jak zabawę. Reakcja, którą wywoła on nimi u osób starszych jest dla niego ekscytująca i śmieszna. Brzydkimi słowami dziecko pragnie wzbudzać emocje nie tylko u rodziców, ale również u innych ludzi: pani w sklepie, wychowawczynie w przedszkolu czy na obiedzie u babci - wtedy efekt będzie jeszcze wyraźniejszy.

Naśladowanie innych

Maluch prędzej czy później usłyszy gdzieś przekleństwo. Może to być plac zabaw, przedszkole, ale również dom. Pamiętajmy zatem, by nie przeklinać przy dziecku. Aby maluch podchwycił jakieś słowo, wystarczy, że raz je usłyszy. Gdy będziemy tłumaczyć dziecku, że przeklinanie jest złe, a on odpowie: Tata też tak powiedział, dziecko nie zrozumie naszych argumentów, by nie używać niecenzuralnych słów.

Żart, zabawa

Dla dzieci przeklinanie może być formą zabawy. Niecenzuralne słowa wypowiedane przez najmłodszych często są zniekształcone i nieadekwatne do sytuacji. Gdy przekleństwo słyszymy z ust dziecka może wywołać w nas rozbawienie. Warto jednak powstrzymać śmiech. Dziecko nie może uznać, że przeklinanie jest śmieszne i żartobliwe.

Jak reagować na brzydkie słowa dziecka?

Brak reakcji

Często dzieci traktują przekleństwa jako nowości i używają ich, by sprawdzić reakcję rodziców. Dotyczy to głównie najmłodszych przedszkolaków. W takiej sytuacji najlepiej nie reagować w ogóle. Najlepszym rozwiązaniem jest kompletne ignorowanie usłyszanego słowa. Brak spodziewanego efektu sprawi, że używanie tych słów stanie się dla dziecka nudne i nieatrakcyjne.

Rozmowa

Gdy dziecko jest starsze należy interweniować. Należy porozmawiać z dzieckiem i spytać go czy w ogóle wie co znaczą brzydkie słowa, które używa. Jeśli nie - musimy mu to spokojnie wytłumaczyć. Dziecko musi wiedzieć, że przeklinanie jest niegrzeczne, obraźliwe i niestosowne, a wypowiedzianie ich może sprawić przykrość drugiej osobie.

Wprowadzenie kar

Czasami dziecko, podobnie jak osoba dorosła, wypowiada brzydkie słowa, by wyrazić swoje emocje, rozładować złość i zdenerwowanie. Wtedy jasno musimy powiedzieć dziecku, by nie przeklinało. Po ostrzeżeniach, gdy nasz maluch w dalszym ciągu używa niecenzuralnych słów, wprowadźmy karę - zakaz wychodzenia na dwór lub oglądania telewizji.

Zamienniki

Sporządźmy listę *przekleństw dozwolonych* - słów, które dziecko będzie mogło wypowiedzieć w chwili zdenerwowania. Należy podpowiedzieć, jakich słów maluch mogłoby użyć w zamian- może sprawdzi się „kurczę blade!” lub „motyla noga”? Wymyślcie wspólnie inne odpowiedniki!

Zabawa

Zaproponujmy dziecku zabawę: Maluch wciela się w rolę nauczyciela i tłumaczy misiowi lub lalce dlaczego nie wolno przeklinać i jak zachować się w sytuacji gdy ktoś lub coś nas zdenerwuje. Przy okazji rodzic zobaczy, czy dziecko wie dlaczego nie pochwalacie przekleństw.

Odpowiednie słownictwo

Nauczmy dziecko odpowiedniego słownictwa na każdą okazję. Pogłębiajmy zasób słownictwa malucha, aby było bogate i zróżnicowane. Pomoże to dziecku swobodnie wysławiać się i zastępować brzydkie słowa innymi. Nie dopuścimy do tego, by dziecko wypowiadało wulgaryzmy z przyzwyczajenia.

Pamiętajmy, że nie na wszystko mamy wpływ. Dziecko wielu rzeczy uczy się od innych ludzi i rodzice nic z tym nie robią. Należy poświęcić dziecku dużo czasu i uwagi, spokojnie wytłumaczyć, dlaczego używanie brzydkich słów jest złe. Po kary sięgajmy w ostateczności, a sami swoją postawą dajmy maluchowi dobry przykład.

